[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 № 73                                                                                      п. Сулук
Об утверждении Сводного отчета о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края по итогам первого полугодия 2023 года

В соответствии с постановлением от 02.12.2019 № 78 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», утвержденных администрацией Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

1. Утвердить сводный отчет о реализации муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края за первое полугодие 2023 год согласно приложению 1,2.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике правовых актов органов местного самоуправления Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края и разместить на сайте органа местного самоуправления Сулукского сельского поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава поселения                                                                                К.А. Ванюнин
Приложение № 1

К постановлению администрации

Сулукского сельского поселения

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края
от 10.11.2023 № 73
Сводный годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности

муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

по итогам первого полугодия 2023 года

СОДЕРЖАНИЕ

	1. Сведения о реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края по итогам первого полугодия 2023 года

	2 Муниципальная программа «Благоустройство» Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»

	3. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»

	4. Муниципальная программа «По энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»

	5. Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог местного значения Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»

	6. Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»

	7. Муниципальная программа «Муниципальная поддержка местных инициатив в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»

Сведения о реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Сулукского сельского поселения по итогам первого полугодия 2023 года

Сводный отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Сулукского сельского поселения по итогам первого полугодия 2023 года подготовлен Администрацией Сулукского сельского поселения согласно постановлениям от 02.12.2019 № 78 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
В соответствии с Перечнем муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 01.11.2022 № 40 (в актуальной редакции от 19.04.2023 № 18). «Об утверждении перечня муниципальных программ, предлагаемых для финансирования из бюджета Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2023-2025 годы”, утверждено одиннадцать муниципальных программ. Исходя из возможностей бюджета поселения, осуществлялась реализация шести муниципальных программ:

- Муниципальная программа «Благоустройство» Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»;
- Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»;

- Муниципальная программа «По энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»;
- Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог местного значения Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»;

- Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»;
-  Муниципальная программа «Муниципальная поддержка местных инициатив в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы».
Вышеуказанные муниципальные программы сельского поселения сформированы в соответствии с Порядком принятия и реализации муниципальных программ, и критерий оценок эффективности реализации муниципальных программ», утвержденных постановлением администрации Сулукского, сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 02.12.2019 № 78.
   Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальных программ, в 2023 году (с учетом внесенных изменений) составил 6 482,723 тыс. рублей (43,3% расходов бюджета поселения), из которых:

Средств бюджета поселения – 6 482,723 тыс. рублей.

Всего по итогам реализации    муниципальных     программ в первом полугодии 2023 года освоено 1 099,344 тыс. рублей (26,7 % - расходов бюджета поселения), в том числе:

Средств   местного бюджета поселения – 1 099,344 тыс. рублей.
В соответствии с постановлением Администрации Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 02.12.2019 № 78 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» ответственные исполнители муниципальных программ были предоставлены отчеты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.  На основании данных, представленных в полугодовых отчетах, был проведен анализ эффективности и результативности реализации муниципальных программ.

Оценка эффективности муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края проводилась в составе полугодовых отчетов о реализации муниципальных программ в соответствии с методическими рекомендациями.

По результатам оценки эффективности муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края решения о необходимости прекращения какой-либо из действующих муниципальных программ Сулукского сельского поселения не принято. Реализация муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края будет продолжена в 2023 году.

На основании данной информации подготовлен сводный полугодовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в разрезе каждой муниципальной программы.

Результаты проведенной оценки эффективности муниципальных программ приведены в таблице № 1

Таблица № 1

	N

п/п
	Наименование

муниципальной программы
	Выполнение целевых показателей программы, %
	Использование бюджетных средств в сравнении с плановыми показателями программы, %

	1
	2
	3
	4

	1.
	Муниципальная программа «Благоустройство» Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»
	0,27
	26,8

	2.
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»
	0,07
	7,17

	3.
	Муниципальная программа «По энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»
	0,0
	0,0

	4.
	Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог местного значения Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»
	0,0
	0,0

	5.
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»
	0,0
	0,0

	6.
	Муниципальная программа «Муниципальная поддержка местных инициатив в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»
	1,0
	100,0

По результатам оценки, эффективность реализации по муниципальным программам признана удовлетворительной.

Основной причиной удовлетворительной оценки эффективности реализации муниципальных программ является низкий уровень достижения целевых показателей программы.

Приложение № 2

 К постановлению администрации

Сулукского сельского поселения

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края
от 10.11.2023 № 73

Исполнение программ в рамках финансирования и исполнения

	о
	Наименование мероприятий программы
	Плановое финансирование
	Фактическое исполнение
	Сведения о выполнении, количественные и качественные показатели, характеризующие выполнение

	Из бюджета поселения
	всего
	За отчетный период(квартал)нарастающим итогом с начала отчетного периода
	С начала реализации программ

	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Муниципальная программа «Благоустройство» Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»

	1 047,0
	1 047,0

	280,239

	588,494
	Не исполнена в полном объеме, оценка целевых показателей – 0,99 оценка степени исполнения – 99,8

	2
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»

	250,0
	250,0

	0,0

	100,0
	Не исполнена в полном объеме, оценка целевых показателей – 0,53, оценка степени исполнения – 54,9

	3
	Муниципальная программа «По энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»
	120,0
	120,0

	0,0

	Не исполнена

	4.
	Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог местного значения Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 – 2027 годы»
	4254,223
	4254,223

	0,0

	6 371,79
	Исполнено 0,0% оценка степени достижения цели 0,0

	5.
	Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»
	1,0
	1,0

	Не исполнена

	6.
	Муниципальная программа «Муниципальная поддержка местных инициатив в Сулукском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022-2027 годы»
	810,5
	810,5

	810,5

	2 252,78
	Исполнено 100% оценка степени достижения цели 1; Оценка степени исполнения затрат 1;; Уровень интегральной оценки равен 1- признать исполнение высоким